



**Miljø- og
Fødevarerministeriet**
Departementet

Kromann Reumert
Kim Trenskow
Rådhuspladsen 3
8000 Aarhus C

Erhvervsregulering
Den 2. oktober 2019

Sendt til kt@kromannreumert.com

Besvarelse af henvendelse af 20. september 2019 til Miljøstyrelsen om aktindsigt i Kammeradvokatens rapport om danske havbrugs placeringstilladelser

Miljø- og Fødevarerministeriet har fået oversendt Kromann Reumerts brev af 20. september 2019 til Miljøstyrelsen om aktindsigt i Kammeradvokatens rapport om placeringstilladelser til havbrug, jf. vedhæftede mail af 23. september 2019 kl. 21.28 fra Lisbeth Plesner v/Dansk Akvakultur og mail af 25. september 2019 fra Miljøstyrelsen.

Anmodningen er indsendt på vegne af Dansk Akvakultur samt de fem implicerede havbrugsvirksomheder (Bisserup Havbrug (AFT ApS), Aquapri A/S, Hjarnø Havbrug A/S, Musholm A/S og Snaptun Fisk Export A/S).

Dansk Akvakultur og Bisserup Havbrug har allerede søgt om aktindsigt i rapporten og ministeriet har truffet afgørelse herom. Ministeriet har derfor behandlet henvendelsen i forhold til Dansk akvakultur og Bisserup Havbrug som en anmodning om genoptagelse af de meddelte afgørelser på ulovbestemt grundlag samt om partsaktindsigt i rapporten. Ministeriets afgørelser er vedlagt.

Ministeriet anser Miljøstyrelsen som rette adressat i forhold til henvendelsen i øvrigt.

Ministeriet kan dog i relation til afsnit 2 i henvendelsen af 20. september om foreløbige bemærkninger til kammeradvokatens rapport, og i forlængelse af møde med Dansk Akvakultur den 23. september 2019 oplyse, at en habitatvurdering (væsentlighedsvurdering og evt. konsekvensvurdering) ikke kan begrænses til en del af et projekt. En habitatvurdering skal derimod angå det fulde projekt, hvilket i denne sammenhæng vil være havbrugsvirksomhed. Dette kan bl.a. udledes af det projektbegreb, der skal anvendes, jf. EU-Kommissionens vejledning om habitatdirektivets artikel 6¹. Derudover vil kravet om at inddrage kumulative virkninger under alle omstændigheder indebære, at alle dele af projektet skal vurderes i forbindelse med habitatvurderingen.

¹ <https://eur-lex.europa.eu/legal-content/DA/TXT/HTML/?uri=OJ:C:2019:033:FULL&from=EN>

Herudover bemærker ministeriet, at der ikke er et krav om at udarbejde flere habitatvurderinger i de tilfælde, hvor et projekt forudsætter flere tilladelser med selvstændige krav om habitatvurdering. Der vil i sådanne tilfælde ofte ske koordinering. Den enkelte tilladelsesmyndighed skal dog selvstændigt og konkret tage stilling til spørgsmålet om habitatvurdering og træffe selvstændig afgørelse herom. Afgørelseskompetencen kan således ikke koordineres eller uddelegeres.

Miljø- og Fødevareministeriet står naturligvis til rådighed, hvis der måtte være yderligere spørgsmål af generel karakter, idet der henvises til Miljøstyrelsen for så vidt angår den konkrete sagsbehandling af sagerne om placeringstilladelse til eksisterende havbrug.

Ministeriet bemærker afslutningsvis, at kopi af dette brev samt de vedlagte afgørelser er sendt til Miljøstyrelsen.

Med venlig hilsen

Isabelle Navarro Vinten
Kontorchef
Erhvervsregulering